

Total Pages : 4

Roll No. : .....

## **MAPS-503**

**Western Political Thought-I /**

**पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन-I**

M.A. Political Science (MAPS-20)

1<sup>st</sup> Semester, Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **Section-A / खण्ड-क**

**(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Discuss Plato's ideas on 'Ideal State'.

प्लेटो के 'आदर्श राज्य' संबंधी विचारों का विवेचन कीजिए।

Q.2. Critically examine Aristotle's views on slavery and property.

अरस्तु के दासता एवं संपत्ति संबंधी विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Q.3. Write a Comprehensive essay on the characteristics of medieval political thought.

मध्ययुगीन राजनीतिक चिंतन की विशेषताओं पर एक सुविस्तृत निबंध लिखिए।

Q.4. "Machiavelli was the child of his times" (Dunning). Explain.

"मैकियावेली अपने समय का शिशु था" (डनिंग)। व्याख्या कीजिए।

Q.5. Critically analyze Bodin's theory of sovereignty.

बोदां के संप्रभुता संबंधी सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

P.T.O.

## Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 10 = 40)$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. "Virtue is knowledge" (Socrates). Comment.

“सद्गुण ही ज्ञान है” (सुकरात)। टिप्पणी कीजिए।

Q.2. Shed light on Plato's concept of a 'Philosopher king'.

प्लेटो की 'दार्शनिक शासक' की अवधारणा पर प्रकाश डालिए।

Q.3. Give an account of the classification of governments by Aristotle.

अरस्तु द्वारा सरकारों के वर्गीकरण का विवरण दीजिए।

Q.4. Mention the salient Characteristics of the Cynic ideology.

सिनिक विचारधारा की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

P.T.O.

- Q.5. Discuss Saint Augustine's views on 'two cities'.  
'दो नगरों' पर संत अगस्टाइन के विचारों की विवेचना कीजिए।
- Q.6. Write a short note on the "Conciliar Movement".  
"परिषदीय आंदोलन" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.7. What do you know about Marsilio's views on the state?  
मार्सीलियो के राज्य संबंधी विचारों के बारे में आप क्या जानते हैं?
- Q.8. "Grotius added a lot in the theory of sovereignty".  
Elucidate.  
"ग्रोशियस ने संप्रभुता के सिद्धांत में काफी कुछ जोड़ा"। स्पष्ट कीजिए।
-